UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Qvinta Sive Clavdivs Tomvs Prior - Res extra Europam gestas, & alia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1661

Liber Quartus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14197

HISTORIAE SOCIETATIS IESV PARTIS QVINTAE TOMVS PRIOR

A.C.1584.

Liber Quartus.

Soc. 45.

ELIX hic annus Societati fuit Editione nouæ Constitutionis Pontificiæ , ctius initium est : *Quanto Fructuofius*. Quâ Gregorius XIII. vota simplicia Societas aduersus quorundam criminationes Antoritate Apostolicâ defendit. Actis Dgo de isto successu gratijs Generalis Societatis Claudius dum circumspicit quemadmodum partes Societas omnes roboret, ac perficiat, posteaquam operosa cura perfunctus erat, quam emendatissimè edendi Constitutiones, & Canones, & Regulas singulorum munerum, & alia ad communem Societas disciplinam spectantia, prout postremus Generalis conuentus decrebat, ad rem literariam ordinandam animum adiecit. Quam in rem quid gestum sit abunde docent acta ab ijs edita, quibus demandatum negotium est. Quæ ad verbum sunt, quæ sequuntur .

Acta Congregationis, quæ anno 1584. iussu adm.R.P. Præpositi Generalis Claudi Aquauiae habita est de ratione studiorum instituenda.

Constitutiones 4. par. cap. 13. A. De statutis, inquiunt, lectionum horis, ordine, ac modo, & de exercitationibus tam compositionum (quas à Magistris emendari oportet) quam disputationum in omnibus facultatibus, & pronuntiandi publice Orationes, & Carmina, speciatim in quodam tractatu per Generalem Præpositum approbato agetur seorsum, ad quem hæc Constitutio nos remittit, id dumtaxat monendo, illa locis, temporibus, & personis accommodari oportere, quamvis ad illum ordinem accedere quoad fieri potest, conueniat.

In eadem quoque 4. par. cap. 5. §. 4. & cap. 14. §. 3. sic habetur, sequuntur in quavis facultate securiorem, & magis approbatam Doctrinam, & eos Autores, qui eam docent: cuius rei penes Rectorem (qui quod statuerit in uniuersa Societate ad maiorem Dei gloriam sequuturus est) cura sit.

Hic tractatus ijs. constitutionibus commendatus, qui & studiorum proximi, & doctrina solidioris, autorumque delectum, sicut oportet, informet, ac moderetur, nostrorum omnium Patrum votis, iam inde ab ortu, ac primordio Societas expertitus est: quod cum in cæteras instituti nostri partes excolendas strenue ab ijs, qui præsunt incumbatur, pars ista tamen, quæ literarijs studijs recte instituendis temperandisque continetur, non dum plenè exculta, nec ad eam speciem, ac splendorem, quem in optatis esse doctissimo cuique par est perducta videretur. Duo planè sunt Societatis nostra præsidia, ac firmamenta, ardens pietatis studium, & præstans rerum scientia. In hæc duo capita omnis constitutionum nostrarum vertitur cardo, eo quod pietas, si doctrina luce orbata sit, singulis quidem priuatim prosit non parum, at in Ecclesia, proximorumque utilitatem operam penè nullam conferre possit, in concionibus

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

X nibus

1
Editio nouæ
Constitutio-
nis pro So-
cietate.

2
Origines
Ordinis stu-
diorum po-
stea editi.

3
Acta Con-
gregacionis
lex Patrum
hoc anno ha-
bitæ.

4
Constitutio-
num loca-
que ordinem
studiorum
edendum
præscribunt.

5
Necessitas
eiudem Or-
dinis ex de-
siderio no-
strorum, &
hæc Societa-
tis.

nibus, in Sacramentis administrandis, in iuuentute erudienda, in disputationibus cum fidei Adversarijs, in consilijs, responsisque de dubijs rebus, & ceteris nostrorum hominum muneribus, ac functionibus, quæ doctrinam novulgam illam, sed excellentem quandam desiderant. Ad eam vero consequendam interest plurimum, qua ingrediamur via, quibus artibus, quibus utram auxilijs, quod nisi ratio facilis, ac solers ineatur, multis consumptis laboribus fructus respondere soleat exiguus: Contra vero si studiorum labor ad sapientem aliquam normam dirigatur, non magnis lucubrationibus magnum compendium, & fructus vberes referantur. Huc accedit, quod non modo nostrates, sed externos etiam adolescentes docendos suscepimus, quorum cum numeroſa sit multitudo, præclara indoles, nec rara nobilitas, nostro muneri, nostraque apud alios existimationi facere satis non videntur, si tot pueris nostra fidei commisiliis, tanquam nutrices non omnia optimè trahi, vt aiunt, in os inferamus: ne exiguo cum progressu in scholis nostris penè consenserant. Porro nec lenè pondus, & calcar ad studia nostra bene componenta accedere debet ex eo, quod res nostræ quotidiè in promptu, atque in oculis omnium sunt, corum etiam qui non optimè videntur affecti. Horum vero iulianæ accusationem effugere non valemus aliter, nisi quod nonnullis benevolentia ergo nos deest, id rerum bene gerendarum consilio, atque industria compenſant: cum præfertim non pauci sint, qui in hac literaria palæstra cum à nostris viis non æquissimè ferant, non parum res quidem suas promouere, nostras autem obſcurare nitantur. Iam nihil attinet multa verba facere de animorum conſenſione, quam granissimè nostræ commendant Constitutiones, in ijs præfertim, quæ publicè geruntur, aut doceantur: huic vero afflentioni nondum satis potuit eloſum. Cum enim nullus ordo, forma nulla communis adhuc præcepta esset, licere sibi quisque existimauit, & sentire quæ vellet, & quæ sentebat, alijs tradere ea methodo, quam maximè probabat, vt aliquando minus nostri inter se, quam ab externis dissentirent. Illud etiam ultimum, si præcipuo loco caendum videbatur, ne rerum nouarum studium, quod aliquando in nonnullis apparet, in aliquod discrimen nostram existimationem trahere, idque hac ætate, quæ cum plus nimio abundet hæresibus, matura potius indiget soliditate, quam parum tuta subtilitate doctorum. Atque hi Doctrinae unquam scopuli licet sapienter declinari possint à veteranis Professoribus, confundendum tamen fuit etiam tyronibus, quos veteranis iam defessis oportet ictidem subrogare: tametsi hoc cautionis genus ne veteranis quidem obſcurum sit, cum possit interdum multis iam annis confirmata autoritas aliquem auctorēm reddere, & ad res nouas promptiorem. His itaque de causis semper visum est optimum factu, si, tam docendi varietas, quam opinandi liberus certis legibus vinciretur. Id quod cum hucusque confici comode non puit, tandem admodum R. P. Præpositus Generalis Claudius Aquaviva per quam primis suæ administrationis annis in Constitutiones, omnium officiorum Regulas, Congregationum Canones, & Privilegia Societatis emendatissime edenda diligenter incubuit, anno tandem 1584. adiecit animum ad studiorum rationem firmiter, atque utiliter constabiliendam: eaque de causa ei disfunctissimis Societatis Provincijs Patres Theologos sex ad id operis departdos euocauit. Ex Hispania venit P. Ioannes Azor. Ex Lusitania P. Galo Gonzales. Ex Gallia P. Iacobus Tyrius. Ex Austria P. Petrus Busrus. Ex Germania superiore P. Antonius Guisanus, Romæ commorabatur P. Stephanus Tuccius. Omnes administrandarum scholarum vsu prædicti, & in communiarum gentium auditis, collatisque moribus, ac studijs, id communis filio statueretur, quod locis, quoad eius fieri posset, congrueret vniuersitate. Itaque sexto Idus Decembris, qui Conceptionis Deiparæ Virginis dies est, per R. P. Generalem ad S. D. N. Gregorij pedes osculandos deduci sunt, ut antiquato negotium tam operosum inchoarent. Bene precatus Pontifex fedulius

6
Eundem
exigit cura
ſucepta edu-
cationis iuuē-
tutis.
Et simulatio-
multorum,
in Societate.

7
Idem ad con-
ſentinem
inter no-
ſtrōſ ſtatue-
dan vtilis.
Et ad præca-
uendam no-
ſtrārum ſtu-
dium.

8
Ad iſum
Ordinē con-
cendum ſex
Patres è va-
riis partibus
collecti.

Conuenient
Romæ Pon-
tifice in pri-
mis proban-
te.

Soc.45.
temque, ac celeritatem operi adeo salutari, vt adhiberent, serio est adhortatus. Neque vero Pontifex Maximus solum, sed & Cardinales nonnulli Doctrinā, & autoritate præcipui, quos tantæ rei certiores facere oportuit, institutam hanc à R. P. Generali quasi communem studiorum Reformationem vehementissime comprobarunt. Domicilium peropportunitum, & commodum hybernis quidem sex mensibns in Pœnitentiaria Sancti Petri, æstiu autem caloribus per trimestre spatiū in Quirinali Monte ad S. Andream, illis est attributum. Horæ ternæ diebus singulis in consultatione ponebantur; temporis reliquum legendis Doctrinibus, & Commentarijs, quos aliqui manu scriptos ex Prouincij attulerant, traducebatur.

Iam vero vniuersum hoc opus duo in capita distributum fuit. In uno de securiorum opinionum delectu, ac censura agitatum est. In altero traditus fuit ordo, ac praxis scholarum, omniumque exercitationum, quibus ad sapientiam, ac bonas artes iuuentus promouetur, institutio. Ac primum in opinioneum theologicarum examine, in quo aliquid excogitare, quod multis probetur, arduum semper visum est omnibus, Patrum illorum unus, qui præerat Congregationi, quætionem alias ex alia iuxta ordinem Partium, Questiōnum, Articulorum S. Thomæ in disceptationem vocabat: ordine suam quisque sententiam prodebat. Si suffragia concordabant, haud magno negotio res transfigebatur, sin dissidebant, tum disputatio acris oriebatur: diuidebatur quæstio in propriis status: certa secabantur ab ambiguis, lubrica, & obscura à ratis, & definitis. Controversiae capite sic explorato, discrepantia inter se argumentorum momenta appendebantur, in chartam sedulo referebantur, copiosa duorum, interdum etiam trium dierum disputatiue examinabantur, donec qui aliter fenserant in plurimorum sententiam sponte cederent.

In constituenda deinde certa ratione, ac methodo, qua scientia, & facultates singulae tractarentur, recitabantur Patrum nostrorum in hunc usum conservatae deliberationes, siue Romæ, siue extra in nobilioribus Societatis Collegijs varia temporum occasione instituta: percensebantur Epistole, & consulta, legesque vniuersitatium, & diuersi generis alia, partim superioribus annis, partim nuperim ad R. P. N. Generalem ex plerisque cum Italij, & Hispanijs, tum etiam Gallia, Germania, Polonia Prouincij transmissa. Relegebantur quartæ partis Constitutiones, studioque ad nutum illis parendi sedulò expendebantur: Canones similiter Congregationum, Regulæ, & statuta scholarum, confitutioes præterea, moresque Collegij Romani, que liber manuscriptus simul omnia completebatur. Ex his antiqua plurima retinebantur, recentioraque atquebantur: abrogabantur nonnulla: si qua dubitationem adferebant, singuli Prouincie sua priuatas, vel communes institutiones, usum, & exempla scholarum, mores, & euenta in medium proferebant: commoda, & incommoda demonstrabant, quibus tot, tamque varijs auxilijs ad disquisitionem, indicationemque adhibitis, multarum peruestigata sunt remedia difficultatum, iactaque mutua inter nos consensionis fundamenta, cum fixum, ac ratum id apud se haberent, nihil esse posse, vel ad scholarum conseruationem, promotionemque utilius, vel ad gratiam, comparata amque existimationem retinendam accommodatus, quam vniuersitati omnes normam, prescriptionemque in excolendis ingenij, gubernansque scholasticis munericibus tenere, ac sequi.

Confectus tandem est tractatus duplex, unus de opinionibus feligendis, alter de scholarum administratione. Vterque deinde sub incudenti reuocatus, electusque omnibus audiencibus, & emendatus, tandem etiam subscriptione singulorum firmatus, inque Collegij Romani Theologorum manus iussu R. P. N. Generalis traditus est, vt ab ipsis primum, à reliquis deinde per vniuersitatem Prouincij expenderetur. Atque hic Congregationis de studijs habita tam curius, quam exitus fuit. Anno vertente denique sub

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

9
Opinionum
delectus, &
praxis scho-
larum, duo
capita ope-
ris.

Methodus
agendi circa
primum.

10
Ex quibus
fontibus hau-
sta sit ordi-
natio disci-
plinæ scholæ
rum.

11
Quanta ma-
turity in
ea processum

12
Ordo studio-
rum diu, &
diligenter
ante editio-
nem expen-
sus.

finem mensis Augusti, cum Decembribus initio expisserit, conuentus est solitus. P. Stephanus, P. Azor, P. Gonzales in Urbe relicti, ut sibi desideratur eorum, quæ constituta sunt, interpretationem, vel rationem redderent. Cæteri domum quisque ad consueta munia redire. Iam vero quamvis optatissimum esset R. P. Generali hanc totam rem cognoscere quam primum, & per Provincias spargere recognoscendam, tamen impeditus primum Patronum, Procuratorum, & Congregationem, & negotijs expediendis. Deinde adueni Iaponiorum Principum, moraque diuturna in Urbe propter obitum Gregorii Pontificis Maximi: tum quotidianis curis, literisque Provinciarum, non potius ante exitum pene anni 1585. animum adhibere cum quatuor Assistentibus ad ea perlegenda, quæ à sex Patribus deputatis, & à Romani Collegij Doctoribus acta fuerant. Nunc tandem rebus omnibus perspectis, & ijs quæ Collegi Romani Patres obseruantur, per sex Patres Deputatos recognitis, id quod perpensis utriusque partis annotationibus compilatum est, in omnem Societatem dimittendum putavit, ut quod in communione comparatur usum, communione quoque iudicio comprobetur.

Hactenus Acta literarij eius consilij. Sed ut clarius appareat, quanto res studio, & ordine gesta sit, interest etiam cognosci, quæ posita fini regi fabricæ fundamenta. Igitur Patres de opinionum theologicarum delectu dispensatur, ita præfantur.

Admodum R. P. Generalis sex Patribus quos ad omnem studiorum numerum bene instituendam delegerat, nihil grauius commendauit, nihil legi optare testatus est, quam ut eorum opera opinandi licentia, quæ quotidianis, & periculis, & alterationibus nostris perturbat, cohiberetur: omnisque Doctrina Societatis duas in primis res consequeretur in nostris Constantiis fréquenter inculcatas, soliditatem, quæ omni temeritate vacaret, & consensionem, quam tot Professorum contentiones labefactant non parum. Hi illi mandatis cum studerent obtemperare pro viribus, formulam, quæ sequitur, conscripsere, quæ generatim quædam, quædam particulatim recte componi possa sunt. Est autem huiusmodi.

1 In docendo corroboranda in primis fidei, alendaque pietatis cura beatatur. Nemo igitur quicquam doceat, quod cum Ecclesia sentit, receptique traditionibus non bene conueniat: quodque aliquo modo robur fidei, & soliditatis firmitatem minuat.

2 Expedit etiam ubi nullum pietatis, & fidei periculum imminent, suspicacem vitare studij res moliendi nouas, aut nouæ condendæ Doctrinæ. Quare opinionem ullam nemo defendat, quæ contra recepta Philosophorum, & Theologorum axiomata, vel contra communem scholarum Theologicarum sententiam, & plerisque viris doctis esse iudicetur.

3 Quæ opiniones, cuiuscunque auctoris sint, in aliqua Provincia, Civitate multos, aut nostrorum, aut exterorum Catholicos, & non doctos offendere scientur, eas ibi nemo doceat, aut defendat, quamvis alibi sine offensione doceantur. Huiusmodi vero opiniores à provinciali colligendæ forent, auditio consilio Doctorum sue Provincie, qui ea docent, nec eas ignorant, nec ullam esse præterea huius generis existent.

4 Eodem anno Sodalitium, quod erat in Romano Collegio sub Dipara Virginis clientela, Gregorius diplomate ad eam rem confecto, primarium iussit esse, amplis bondonationibus peccatorum ornatum: factaque ptestate eadem beneficia cum Sodalitijs, quæ ad illud aggregarentur, communicandi. Nomen ab Annuntiatione Virginis mansit. Anno 1564, corpora id Romæ Sodalitium, inde per Societatis Collegia pleraque fusa alia eiusdem generis: & quædam etiam auctoritate Pontificis confirmata, & decorata Indumentis erant: verum per se se habant singula, nec paribus beneficijs frumenta: ac proinde, ut quodque recens excitabatur, ita ad indulgentias impetrabatur.

13
Soliditas, &
consensio in
Doctrina
Societatis
per ordinem
studiorum
stabilitate.

14
Sodalitium
Annuntiatione
Collegij Ro
mae primaria
rum cui alia
aggregaren
tur.
Quare id fa
ustum.

petrandas noua priuatum opus erat voluntate Pontificis, quod non carebat negotio. Ut igitur prerior communicatio esset, atque ex eodem cuncta quasi fonte deriuarentur; adhac pari iure, ac forma constarent, antiquatis quæcumque ad id loci statuta erant, cuncta in posterum ab Sodalitio Romano Gregorius suspendit: simulque ut certius, ac maiori cum ipsorum, tum Societas tranquillitate regerentur, summa in omnia Generali Præposito potestatem permisit. Diuinum sane fuisse inuentum hosce coetus ad dilecentium, sive morum, sive literarum profectum, passim experimenta monstrabant. Vbiique Sodales Virginis utraque eminebant laude. Quippe nihil ita alit scientiam, vt vera pietas: ac vicissim nihil opportunam fraudibus Dæmonis, & voluptatum illecebris adolescentiam ita continet, vt accurata literarum tractatio, quæ bonis iucunditatibus amorem prauarum extinguens, occupatione præterea rapaci, & assidua neque corruptori otio, neque Diabolo, aut satelliti bus eius aditum nisi angustum relinquit. Adhac puros, simplicesque clementum suorum complexa animos Mater Sanctitatis conferit Cœli seminibus, imbris rigat diuinis, sancto igni ad maturam virtutis frugem perducit: & esse ei cura hosce alumnos extraordinariae indulgentia documentis passim ostendit. Ergo tam salubre opus, quo firmius staret, latiusque propagaretur, Pontificia fulciendum autoritate, ornandum clementia fuit. Quod Gregorius eo pronius fecit, quod ad Collegij sui Romani haud modicum decus, fructumque spectabat. Vnicus primo Romæ horum Sodalium fuerat coetus. Verum, deinde cum ij ex quibus ortus primum adolescentibus erat, in iuuenes euassentes, aliisque inferiores ætate succederent, geminatus est ex ætatum gradibus, tum vt locus pateret pluribus, tum maxime, vt sihos separatim conuentus, qui propiores inter se uno essent, haberent. Accessere deinde alij duo: quibus omnibus, quia sunt veluti membra vnius sodalitij, honos, & nomen Congregationis Primariae commune est. Ipsius Collegij iam magnifico opere duo ad Gymnasium properata membra stabant, cum ea cohonestare die Sanctis Apostolis Simoni, & Iudeo sacro presentia sua Pontifex voluit. Exceptus est multiplici apparatu sapientie, ipsis vbiique parietibus Poëtarum, Pictorumque ingenuosa facundia autem consalutantibus, & predictantibus suum. Qui vbi in Aulam confendit ornatam vndique descriptis edificijs Collegiorum ab ipso per totum Orbem terrarum ad religionis amplificationem, & defensionem conditis, atque ea paulisper egregie pista contemplatus, parata in excelso loco sella confedit. Stephanus Tuccius, quemmodo inter Patres studijs ordinandis præpositos numerauit, vir apprime doctus, & eloquens, idem qui duobus quoque ante annis Oratoris voce Beatisimum Patrem Collegium vetus videntem exceperat, modesta laudatione ci de genu gratias egit. Et Pontifex vbi finem Orator dicendi fecit, Soli Deo, inquit, honor, & gloria. Sub hac scholas omnes singillatim insperxit; vtilis omnia vehementer probare. Nonis inde Nouembribus literarijs exercitationibus initium factum illustre, & accuratum, vt laxitati, splendorique Gymnasij Doctorum par esset industria. Sex dierum varia profusione data in conspectum ingenij vires, quam postremo clausit. Orator Horatius Tursellinus ad amorem sapientie iuuenes cohortatus. Biduum quoque solennibus præfationibus datum, que non vt moris est; in suo quæque auditorio, sed in Theologie schola per ampla atque magnifica, teneat ante, totidem post meridiem, ne qua cui officeret, audire. Valuitque ea Gymnasij Maiestas, & Doctorum celebritas ad classem tuam urbanis, tum peregrinis auditoribus frequentandas, vt ex eo tempore haud multo pauciores binis milibus coepissent numerari. Cumularunt horum initiorum latiriam lecti è singulariis Europeæ Provincijs Patres, qui ad Procuratorum Congregationem, quæ prima post Claudium Generalem sub illud tempus habita est, conuenerant, Romane Provinciæ, reuersus ab recognita magna cum laude Sardinia, Fabius de Fabijs præpositus est. Ioanni Nicolaio de Notarijs Perusini Collegij, pro

15
Vtilitas So-
dalitiorum
B.V.

16
Gregorius
Pontifex Col-
legium Ro-
manum à se
edificatum
visit.

17
Initia docen-
di splendida
in Collegio
Romano.

18
Congrega-
tio Procura-
torum Pri-
ma sub Clau-
dio.

vete-

veteri suo erga eam Ciuitatem studio , tanquam ad requietem cura permitti Ameria quos ante aliquot annos iterum in Collegij spem socios Ciuitas impetrat , cum nihil expediretur , omnes ex superioris generalis Conuentus decreto abducti . Par egregium Sacerdotum quinque dierum interuallo Novembri mense dedit Cœlo Professa Domus Romana , Federicum Manricium & Franciscum Turrianum , ambos Hispanos , ambos ævo graues , ac bene facti . Manricius ex nobili genere dum profanam militiam petit , ad Coriticum illum profectus , ex morbo animum ad religiosam vitam adiecit : auditopex mox Genuæ Lainio anno 1554 . & familiariter cum eo versatus , bellacem , indolem ad diuina signa in Societatem transtulit ; sub quibus ad supremum que spiritum infractus labore , tanquam bonus miles Christi IESV , certus , Romana continentia in Domo præter sacrarij , templique præfecturam , in fitione confessionali assiduitate mirabili perseverans : cui patientia , cum innocencia , comitatisque dulcissimæ amabilitates adiungeret , ægris mentibus semper paratum , semper gratum perfugium erat . Ob singulare ergo S. Franciscum , & Bonaventuram studium , initio se Franciscum Bonaventuram nominari volebat sed quia in Societate nomina mutare moris non est , iussit S. Ignatius priobus suis nominibus esse contentum . Porro Turrianus is est , cuius monumenta Catholica apprime utilia multa extant : qui quod literarum , atque celeberrimo studio , ac labore collegerat , itemque supremam suam ætatem in omni religiosæ disciplinæ depositus anno 1567 . Ex quo tempore nunquam positis aduersis Hæreticos telis , in sui victoria , beataque pace persequenda , & perfecta coniunctio virtutis , tyronis ardore , constantia veterani , gustu intelligentis vixit , exempli domesticis , exterisque blandissimum .

Non est prætereundum quod à multis obseruatum est , peculiari Deipara gratia videri assignatum eius morti diem undecimum Kalendas Decembri , antea Præsentationi eiusdem Sanctissimæ semper-Virginis annua celebritate Sarum quod festum Censores qui iussu olim Pij V. Pont. Max. Römanum Berniarum & Missale recognouerant , tanquam antiquitatis suffragatione destituum cognoscere cogitarant . Sed re comperta Turrianus qui Ronæ tunc erat , oblati Pontifici Libello professus est : luculenta sese testimonia Priscorum Patrum , quæcagi eius veram , & bene fundatam religionem demonstrarent , exhibere putatum si audiretur , quo statim impetrato , facile euicit , ut in Ecclesiastici illa solemnitas iure quam optimo rerinenda censeretur .

Neapolitani Professi cum parum idoneam utilitati publicæ sedem habentes dum apicior quæruntur , quæ fuerant Salernitani Principis ædes repente vanitas propositæ sunt . Situs erat , quam qui optari maximè posset idoneus ; ac aliud præter ipsarum magnificentiam ædium ferè quicquam obstabat . Regimoles videbatur præcessa , ac spatiose , parietibus vñdice opere sumptuoso lapide quadrato extractis , adamantis instar cuspidatim exciso . Sed plerisque ciuium pro ingenita Neapolitanæ genti Religione , animique liberalitate gaudenter tibis , quod esset in vrbe sua pulcherrimum , id Numini colendo addici , res vel Philippo Rego autore , non ægrè transacta . Petrus Giron Ossuna Dux ea tempore Prorex suscepit primus negotium , curaque , & studio summo geste , præstatim quoque , & publicè nobilitatem ad promouendum opus , sedulo collatoratus . Erant multi , qui vbi inita nouæ Domus professio est , templum in primo extruendum suaderent , quod & modico sumptu Religiosis aptari vñbū Salernitana domus , & templi de integro extruendi pro voluntate forma delibabit posset . Cæterum , quanquam ipsa quoque Religiosorum domicilia , vñ implimet homines Religioni deseruant ; tamen & illa ædificij maiestas , congruens Templo visa est , & priuate commoditatipræuersti publicam decuit : vt tanto celebrius ad solemnia pietatis officia loco , ac gente digna spatio aperirentur . Igmar quicquid intra latera inædificatum erat euerso , ex Iosephi Valeriani ad id Romanissi descriptione peramplum , & elegans conformatum est . Templum , & accepte Deiparae dedicatum , vt grati animi aduersum Proregem cuius familiæ

19
Federici Mā
rici vita in
nocens , &
mors felix .

20
Francisci
Turiani par
eruditio re
ligio .

21
Salernitani
Principis
ædes Napo
li in templu
Domus Pro
fessa muta
ta .

22
Cœlestis
Immaculata
in templu
Domus Pro
fessa muta
ta .

Soc. 45.

precipua veneratione ea solennitas colitur, hoc ad Posteros monumentum extaret Neapolitano Collegio, cuius anno superiore à Roberta Carafa fundanduni vetal fuscum narravimus, tertius nunc primus Philosophicæ disciplinae Magister est additus. Accessit, & singulare decus tanquam cœlitus missum. Guilielmi Elphinstonij, qui in eo decessit, venerandæ reliquæ. Is postridie idus Aprilis anno 1563. ²² Guillelmi Elphinstonij ortus.

natus in Scottiâ est, ex utroque parente nobili. Namque Mater ipsam Scotiæ Regiam altero cognationis gradu contingebat. Paternam vero gentem p̄a ceteris illustrarat Guillelmus Elphinstonius Aderbonensis Episcopus, idemque magnus Regni Cancellarius, sapientia, & sanctitate, studioque incorrupte religionis inter paucos insignis: qui opibus quoque suis Academiam Ederbonensem, & Collegia aliquot scholasticorum instituit. Hac Natalium claritudine, verum, vt erant tempora, Parentibus nouorum dogmatum contagio infectis, ortus Guilielmus, in iisdem educatus erroribus, Matre mature extincta, eo diligentius primarum literarum cultura expolitus est, quo maioribus, & Rex ipse adolescens affinem puerum stimulabat promissis, & propter indolem ingenij singularem firmius destinabatur Caluinianæ infanæ munimentum. Sed alia erant bona voluntatis Dei Consilia, quæ modo mirabili per ipas Hæreticorum iniurias ad suum exitum pertinere. Non persequar longas ambages adolescentiæ miris casibus exercitæ quas Hieronymus Platus, Iuuenis istius sibi notissimi usque ad admirationem astimator, diserto Commentario descripsit. Sufficiet dicere, quod argumenti mei est, admissum, cum in Societatem Neapolii cum ibi agrotaret, & coram Ludouico Massellio provinciali vota simplicia Societatis emissee, adeo redundantem cœlestibus delicijs, ut confirmaret nullum in toto orbe terrarum sua tententia reperi hominem se beatorem, nec deinceps voluit à domesticis nisi frater appellari, & a cito Rectore Antonio Lilio res ei suas omnes, & reliquiarum thecam, & Rosarium in manus dedit, rogitans, vt etiam subucula sibi Societatis daretur, ut exuta, quam tum gestabat, seculi hominem planè totum exueret. Iam æstus febrium suaves, morbiæ supream cruciatus deliciae videbantur, dolenti quod sibi, ut loquebatur, nihil aduersi contigisset Dei causa perfere. Tanti enim donum hoc multa pro Christo patiendi faciebat, ut interrogatus an pro duobus, quos præcipue sibi caros profitebatur, oraturus esset, ut in Cœlum quām primum transferrentur, non id, sed potius, ut in hac vita tribulaciones multas Dei causa paterentur, oraturum se se responderit. Ex eo Crucis amore cum ingentem aquæ vim juberetur à Medico in summis febris ardoribus haurire, modeste rogauit, ut id postridie fieret: quod quamquam ipse non explicauit, tamen fecisse intellectum est, ut eo die, sexta enim erat feria, ad regustandos Christi dolores, doloribus suis, ne illa quidem leuatiuncula admista, purioribus frueretur. Alio die vehementi cordis dolore correptus in latus dolens incubuit, exoptatum calicem quasi complexans, & eius acerbitudinem, ut sperabat, eo positu adauerturus. Sed ut ignarus sape in dolores ipsa fuga precipitat, ita magnanimus Christi Athleta leui somno furtim illaplo, ubi cruciatum quærebat, ibi reperit sedationem. Et quoniam nunquam vincitur liberalitate Deus, adeo sitienti dolorum seruulo vilus est solatia quædam per se quidem vilia, sed immensa eius caritatis documenta, præter ordinem diuinitus prouidisse. Nocte quadam Guilielmus cum defecisse malogranatum, quo medici iussu arentes subinde fauces humectabat, significaverit, Excubitor, quamquam nullum præterea tota domo restare probe norat, tamen ut functus officio videretur, cubiculo velut alterum quæsitus egreditur: atque ecce tibi in fenestra malogranatum grande, ac pulchrum conspicatur; quod postea unde allatum, à quo eo loco positum, nulla potuit, quām diligent Præsidum inquisitione deprehendi. Itaque constans inter omnes fuit opinio, ut olim erga Sanctum Thomam agrotantem in Haleculis, & Honoratum de quo S. Gregorius narrat, in alio pīce; ita erga hunc acceptum sibi adolescentem plusquam maternam, nec illa ætate exhaustam Domini indulgentiam miraculo declaratam. Iam eminebat magnus ille animus

²³ Admittitur in Societatem agrotas Neapolii.

²⁴ Mira patientia morbum tolerat.

²⁵ Materna Dei erga cum indulgentia.

mus è corpore, quòque exitus proprius appetebat, hoc gestiebat magis. No-
que cum eo de morte dissimulanter agebatur, sed tanquam cum aliquo, qu-
magni Regis in aulam discessum adornans multorum studijs ambiatur, et-
tatiisque curandis apud Regem mandatis oneretur: quæ Guilielmus manda-
data volens excipiebat. Cæterum optabat quicquid ab noxis luendum pen-
rum haberet, in hac vita potius, quam in purgatorio igni dependere. Narrauit enim
ipsemet Petro Antonio Spinello, cui de peccatis confitebatur, Angelum sibi
custodem suum apparnisse, & id ipsum interrogasse, vtro mallet loco patin,
in hac, an in altera vita? seque respondisse, malle triginta diebus in hac vi-
ta, quam horæ dimidium in Purgatorio cruciari. Vbi cum subijceret Spinel-
lus, vt Purgatorij tormenta longissime superent mortalis vitæ dolores, tam-
bene suscipi, quo citius ad beatum Dei conspectum perueniat: Guilielmus
adiecit se pœnas huius vitæ præoptare, non declinandi caufa doloris, sed
quod ijs præter expiationem noxarum, etiam apud Deum merita cumula-
tur. Biduo ante obitum tria ex Provinciali Massellio suppliciter postulauit:
Primum vt Salmeron sibi moribundo bene precaretur, & sacrificium pro fe-
ceret, Beatoque Ignatio commendaret. Deinde vt postquam obijceret, nom-
ine suo Massellius de singulari erga se caritate Collegio grates ageret, depe-
repensis à se exemplis minus rectis veniam precaretur. Postremum, vt cum
supremum instaret momentum, vellet suum in concluſe domesticos commi-
acciri: summo enim solatio cam sibi coronam illo articulo fore. Quia cum
Provincialis omnia promisisset, biduo exacto institit rursus Guilielmus, vt se
croſſante Viatico muniretur, quod item mirabilis opportunitate conciun-
est. Nam quanquam vulgo credebatur aliquot dies superaturus, paulo pri-
emigravit. Allato diuinissimo Sacramento, & posteaquam coram eo Via
religiosa renouasset, cum incredibili pietatis gustu suscepit, etiam supremam
unctionem poposcit; quæ item clarioribus iam apparentibus instantis his ar-
gumentis, adhibita est: & domestici conuocati. Quos vt conferim intu-
tes vidit, in hac ipsa verba erupit, O quam glorioſa est mors tot agnisi-
bus Angelorum constipata. O quanta consolatione perfundor, vbi recordor
animam meam Angeli mei Custodis manibus deportandam in Cœlum? Tum
vero nunquam cessare: totus in sacra Colloquia, & oscula imaginum B. Ve-
ginis, & Christi Domini in Cruce fixi colliquescere, vt appareret, quod in
rebus naturæ nutu euantibus vſiuuenit, quarum est prope quietis locum con-
citatissimus motus; ita animam illam, vt proxime ad beatam Sedem acce-
serat, ita velocissime rapi. Candelam porrigi sibi sacram poscit ardentes,
& circumstantes orat, vt suas incendant: tum noua cum B. Virgine, Chi-
sto Domino, Beatoque Ignatio colloquia. Ac subito cum magno, & inten-
to ad astantes gaudio, Non videtis, inquit, non videtis Angelos? Tu-
quædam cum Angelo suo Custode submurmurans, denuntiavit cum sibi in-
terrogatus, retulit, fore, vt per Purgatorij pœnas transiret, sed breui ex-
ijs ereptus ad Paradisi gloriam ab Angelo eodem deferretur: Vbi B. Ignatius
occurruerit esset, vt eum coram S. Trinitate fisteret. Quibus dictis tan-
lætitia, & ardore spiritus repletus est, vt iam se ipse non caperet; sed cur-
& caro eius exultarent in Deum viuum: totoque corpore quamvis infame-
fimo super lectulum exiliret, atque oculos retro post cervicali reflexo ex-
cumagens, & dulcedine quadam mirifica gestiens, indicaret aliiquid se illi-
lic aspicere, quo valde delectaretur. Quod quid esset deficiente iam voce
satis explicare non potuit. Solum Angeli, Maria, & id genus nomina ex
intermortuis vocalis percepta sunt. Inter quæ repente conticuit, recum-
bensque ita fuauiter, vt confopitus videretur, supremum spiritum leniſſe
exhalauit xvi. Kalendas Maij. Hoc tempore Sacerdoti è Societate viro ge-
ni, qui quo attentius oraret, præsens cum cæteris moribundo non adebat;
repente quædam oborta est lux, & quasi vox audita, Iam mortuus est. In-
que statim precibus ad animam eius ex Purgatorij pœnis liberandam tran-
stis,

26
Vita dolores purgatorio preoptat

27
In summis consolationibus montur

28
Breue purgatorium patitur

Soc 45.

tis, eo studio rogare Dominum cœpit, eoque commiserationis sensu, ac si ante oculos ignes illos haberet. Vbi autem quarta circiter horæ pars abiit, illico tristitia omnis euanuit, & mirabilis hilaritas animum subiit, luxque certissima, quæ plane, ac sine vila hæfitatione persuaderet, iam Guilielnum ex ijs penitus euasisse, & receptum in Cœlum. Postridie ad gratiarum actionem Socij omnes Collegij Eucharistiam sumpsero: quod tale genus mortis, ac virtutis spectare sibi licuisset. Eo die celebratæ exequia concursu etiam complurium nobilium ad quos de adolescentis virtute rumor emanauerat. Actum à Consentinis, Præside Calabriæ Hieronymo Vazano in primis instanti, de aduocando Collegio, sed res non nisi quinto post anno maturuit. Permouerat Ciuitatem ardore suo Carolus Mastrillus. Qui Beneuentum item profectus, duos inter se Dynastas ut pacificaret, paucis concionibus ita desiderio Societatis omnes incendit, vt statim consilio publico vnum nobilem, Pompeium Morram, cum mandatis, ac literis, quibus & suas quam studiosissime scriptas Maximilianus Palumbara Archiepiscopus addidit, Romam ad Claudium legarint, templo, areaque ad Collegij ædificationem attributis, & vestigalia certa polliciti. Per hanc postulationem missi quatuor, ardentes Ciuium animos multo magis inflammatuerere. His præter Emerius de Bonis, qui & conciones in frequentissimo conuentu habebat, & maximo audiebatur a sensu, fructue, præsertim quod apte explicationem Conscientiæ quæstionum interferebat. Cœpit & hebdomadarius Sacramentorum vius induci, aliaque gesta de more. Sed Beneuentani Collegij absolutio dum multos in annos, quoad Ciuitas super attributo templo coortas expediatis lites, differtur, in Provincia Veneta Mantuanum iam pridem, vt in loco retuli, ab Cardinali Hercule Gonzaga designatum, incredibili Eleonoræ Austriacæ studio, ac pietate maturuit. Filia erat Eleonora Ferdinandi Imperatoris, Maximiliani Soror, Guilielmo Duci Mantua nupta, ob singularem in tanta nobilitate modestiam, religionem, liberalitatem, & omnes Christianarum feminarum laudes, vel sanctissimarum digna Reginarum choro. Hauserat vna cum sororibus, religionis indole plane germanis, à prima ætate erga nostrum Ordinem studium, & perpetuis auxerat incrementis: Collegijke Mantua instituendi cupidine, præsertim ut recentes puerorum animas Sanctus Dei timor vna cum rudimentis literarum imbueret, non faciebat modo per se ipsa assidue preces ad Deum, sed late etiam per homines pios, sacrosque cœtus faciendas curabat. Obstat tamen Vxor optimæ votis Guilielmi Ducus animus ab Societate ex maleuolorum sermonibus oppido alienus. Nec eam ob rem desperabat Eleonora, sed intentius cunetas obibat an mo vias, per quas aperire sibi ad optata aditum posset. Statuit igitur, quoniam nullæ tum erant Mantua publicæ scholæ, nonnullas excitare de peculio suo. Cuius rei cum potestate sibi fieri ab Duce petisset, neque is videretur libenter concedere, illa multiplicandis ad Deum precibus tanto enixius instituit. Non despexit piam perseverantiam clementissimus Dominus, qui & ad perseverandum inuitat, quod suorum precibus delectatur: & postulata differt, quo cumulatoria donet. Ergo inter ipsas preces, quas longius solito, & ardentius protrahebat, Elconoram repente Dux euocat, & vltro interrogat, num, quas moliebatur, scholas considerit? Quæ cum aduersus nutum eius nihil se mouere ausam, respondiſſer, explicata fronte, singulari benignitate, Age, inquit, ne cœptum omitte: placet non modo eas, ut arbitratu instituas tuo, sed ut etiam Societatis Patribus tradas regendas. Inter haec Prosper Malauolta liberatus regenda Mediolanensis Domus cura, ad Mantuanum suggestum accitur: vbi præter collatas in populum utilitates, pia, prudentique confusitudine Ducem ita sibi deuinxit, ut abstersis ex eius animo calumnijs, & Societati eum, & pietati intime conciliarit. Tum vero Eleonora gaudia sua vix capere: mundi sui muliebris, quem luculentum habebat, ad conficiendum annum censem parte addicta, vrgere Claudium literis suis, & Car-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

29
Consentiaz,
& Beneuen-
ti Collegia-
perita.30
Statio in
spem Colle-
gij Beneuen-
ti postea fru-
ctu magne,31
Eleonora
Austriaca
Dux Man-
tua impensè
Societatem
amat.32
Guilielmus
Dux Man-
tua Societæ
reconcilia-
tur.Y
dina-

dinalis Veronensis Augustini Valerij, cuius interponendam autoritatem censuit, ipsum quoque incitare Duce: demum omnibus curis in eam curam, incumberere. Neque interim manibus suis parcere; sed inter alia, supelleculi domesticæ comparandæ, perficiendæque cum feminis suis insistere: quod caritate, benignitateque adeo prouida fecit, ut non modo, quod Religiorum corporibus, sed quicquid coenaculo, culinæque & eorum ministris viui foret, Socij vbi missi sunt, parata affatim regijs illius manibus inuenierint. Aedes Sancti Salvatoris Collegio attributa initio est. Verum cum ad scholas concinnandas proxima Hebraeorum Synagoga inter alia recta redigenda, esset in potestate, reclamantibus Iudeis, ne Synagogâ, quam è primis Italix aiebant esse, spoliarentur, eo valuit nationis perfidae pugnacitatem, ut ipsorum impensa Christianæ pictati sedes opportunior quereretur. Nam Gulielmus terna aureorum millia, quibus pro obtinenda Synagoga eos dannauit, ad ædes coemendas contulit, in quibus hodieque Collegium magno cum Cœnitatis bono habetur. In ijs ineunte Nouembri, Prospero Malauola primo Rectore, tradi duabus in scholis, quibus mox addita tertia est, latine cepta litera solenni cum exordiorum celebritate, ac pompa. E Provincia Veneta Paulus Mancinus, cum altero de Societate, Venetarum copiam Duci Latino Vrsino in Cretam tendenti comes additus, tum apud milites, tum apud Insulanos rem Christianam commode gesit. Apostolico per variis Charnorum Diœceses Visitatori Parentinati Episcopo Rodulphus Florius egregia nauauit operam. Tertius item Sacerdos in Istriam ad urbem Polam Episcopi accersitu missus, multa ad pietatem fouendam pia instituta, vel intermis- sa reuocauit, vel ipse primus inuexit. Continuati consueto cum fructu, & Ragusa labores, & Cathari. Nam hoc quoque anno Catharum Philippus de Philippis, dum Ludouicus Mansoni Ragusa elaborat, excoluit. Iaphael Bonellus Archiepiscopus, non solum ipsa in Urbe Ragusa, ubi Ambrosius Castanea Clero conscientiæ questiones iussu eius explicit, sed & fons in Diœcesi lustranda secum Patres deducens, utrum laborum materiam præbuit. Cæterum per totam fere Illyridis oram maritimam, & Epirum, Macedoniaeque, & Mystrium partem, & inde pene usque Constantinopolim, Visitatorum Apostolicorum autoritate, Pontificis iussu, ac sumptu latinarum Ecclesiarum reliquias recognouere Thomas Radius de Societate, & Alexander Comuleus tum Iaderensis Canonicus, & Cardinalis Sancte Seuerina domesticus, multis post annis & ipse noster. Principio anni Roma profecta ampla potestate in animarum utilitatem instruisti: dein impetrata ab Imperatore quoque Turcarum publica fide, exorsi ab Urbe Lissio (Alexium hodie est) ac Diœcesi, Dyrrachensem Archiepiscopatum, & Antibarensem cum adiunctis Episcopatibus, partim coniuncti, partim, ne quam suspicaci Turcarum genti causam calumniarum offerrent, seiuenti obiere. Multi restabant Christiani circa Antibarium, eaque loca, quæ recens in Turcarum dominatum venerant, rari in olim subiectis. Adeo cum libertate religio sanctæ sensim amittitur. Neque deplorantur, neque ab ijs, quorum est munera fani estimantur haec damna. Utinam sicut ad propagandam in Indijs, tertiarumque ultimis oris religionem sanctissimo multi studio rapiuntur, ad restituenda quoque in his, atque finitimus gentibus, ubi tandem floruit, multi item Apostolici viri per glorioa pericula tendant. Thomas, & Alexander ubi tractum omnem cis montes quos Ducaginos vocant, lustrarunt, singularumque cognouere Ecclesiarum necessitates, conuocatis, quos commodum fuit, Episcopis tribus Sappateni, Alexieni, Sconrensi, & Archiepiscopi Antibariensis Vicario, & Iex Coenobiorum, quæ supererant è Franciscanis Olauantibus, Custode, quicquid ad remedium, siue ad profectum visum est opportunum consultarunt, atque sanxerunt. Hinc dum Montes transgrediuntur, haud paucos inuenere sparsos per iuga in ritu latino perseverantes, sed rudes planè, intractabilesque, Oratorijs, & Sacerdotibus destitutos, nec vul-

33
Eleonora
Collegium
Mantuanum
Societatis fun-
dat.

34
Milliones
per Cretam,
Charnos, &
Itriam falu-
tares.

35
Raguza, Ca-
thari, per que
oram Illyri-
cias, res Catho-
lica curata.

36
Aliquot
Diœceses
Turcis subie-
cta vtiliter
visitata.

de ob parochorum, & locorum asperitatem potuit ijs in longum consuli. In descensu Montium in eo latere, quod septentrionem spectat, Ecclesia complures inuenta curionibus suis instructae, quibus inspectis, ordinatisque Petropolim (vulgo Prezren) perrexere, urbem pulcherrimo loco sitam, vbi & templum stabat Catholicorum, & supra eius culmen ad auras spectabatur veneranda Crux, quod merito attulit cum admiratione laetiam. Non enim religiosa haec signa solent Turcae ferre, ut in sua ditione habeantur: quare & eam Crucem Christiani referabant saepe eos deijcere frustra conatos. Superiore Mysia peragrata, vbi multa Christianorum millia, plerique, ob nobiles in ea regione auri argentiq[ue] fodinas, aurifices, praesertim Nouomonente, habitabant, Inferiorem Myiam, seu Bulgaria petunt, diuque Sophiam versati, & in urbe, agroque rebus studiose compositis, Constantinopolim, & inde Romanum insequenti anno se recepercere. Ante omnia solicitudinem Pontificis de animabus eorum explicantes, Iobelæum promulgabant: quod populi hoc suscipiebant audius, quo talia dona ad eos rarius perferuntur. Matrimonia item præter Ecclesiæ leges contracta redintegrabant, & conscientiarum nodos difficillimos expediebant, conciliabant paces, & alia quæ in hoc genere consueta sunt. Adhaec vbiique dedere operam, ut quæ extabant Ecclesiarum bona conseruerentur, sua Episcopi munera diligenter administrarent. Tridentinum Concilium, & nouum Kalendarium ad vsum reuocaretur: Sacerdotes præficerentur suis Ecclesijs: & ignari Sacerdotalis officij erudirentur: quam in rem Missalia, Breuaria, Summas questionum conscientiaz, aliosque id genus libros ipsi donabant. Denique magnum populis, magnum Pastoribus, & solarium, & adiumentum allatum est. Constantinopoli in Perano suburbio cepta superiore anno cum Catholicis liberis captiuisque Iulus Mancinellus strenue promonuit. Nam Temparizam mala valetudo plurimum occupauit. Præcipuum extabat pretium operæ cum captiuis, quorum multæ sunt Constantinopoli custodia trecentorum, quadringentorum coque longè amplius capitum. Ad has Mancinellus vesperi adibat (interdiu enim Herorum occupantur in opere) & statim sub ingressum cohortationem pro tempore habens, cum ostenderet quam necessaria esset Sacramentorum sufficiatio: quamque salutaris, quam vero periculorum in lethali noxa vel breui momento hærente, & alia penitentiaz excitandæ accommoda, sensim eō delabebatur, vt diceret scire se multos eorum partim ob simplicitatem, partim ob Sacerdotum penuriam, partim ob calamitates, quæ quodammodo miserorum mentes obstupeciunt, longo tempore diffinis caruisse subsidijs. Ideo se adesse omnes pro virili consolaturum, sed maximè eos, qui grauitus laborarent: miserari se eorum vicem, & conari cum diuina gratia velle, vt de cuius huius vita ferrent ærumnas, & optima spe æternam felicitatem præciperent. Proinde alacriter tanquam ad Patrem filij summa cum fiducia accederent, mergebant se in Christi Iesu viscera, sacro eius sanguine animarum suarum sanarent vulnera, & ij accederent primi, qui diutissime confessi non essem. Hoc genere orationis multos, qui plus decem, non paucos qui plus viginti, atque adeo triginta annis nūquam anima fordes abluerant, ad sacram Pœnitentiaz lāuacrum pellexit. Tota dein nocte in audiendis confitentibus posita, sub auctorarum in arula, qua se in singulis custodijs stat, sacram faciebat: & diuinissimo quoque Sacramento paratos impertiebat. Nec solum orthodoxos operæ confirmabat, expiatque captiuos, sed etiam ab Græco nonnulli schismate abducebantur. Sanè ingentis erat, & caritatis, & laboris officium, cum per vigilnox in tenebris Ergastulis traduceretur inter foedissimas fordes, & odom intollerandum: verum, & periculi erat nihil minoris. Nam cu[m] mancipia semper imminerent fugæ, & subinde nonnulla fugerent, arripiebant Turcae famam in religiosos, qui ad illos adissent, tanquam consciens seculendi. quamobrem saluberrimum id studium temperandum Mancinello fuit: nec tamen potuit decuire calumniam. Quidam Christi desertor iam inter Turcas Vexillifer, desiderio paterni soli porius quam studio pietatis, fugam corripuit: qui deprehensus,

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. i.

37
Iulus Man-
cinellus Con-
stantinopoli
Catholicos
excolit, præ-
fertim capti-
uos.

38
Græcos ali-
quot à schis-
mate abdu-
cit.

39 & Trieracho, traditus, nexusque gratiam aucupaturus, ac libertatem, magni momenti arcana proditurum se profitetur, idque quid esset iussus effari: Societas homines Constantinopolim venisse nequam mentitur, ut speculatorum operam Papæ nauent. Non latuit Ioannem Franciscum Moresinum Confalem.

Venecum iniqua delatio, qui pro sua pietate, ac periculi magnitudine, Mandicellum rei totius planè ignarum admonet, ut aliquot dies cum Socijs, abstinet publico: si vero quid noui accidat ad se statim perfugiant. Ad propria religiorum tela in omnem parati euentum famuli Dei confugiunt, preces, sacrificia, ieiunia, flagella, & alias vexationes corporis, in quibus dum perseverant ad summum Baxam Constantinopolitanæ vrbis Praefectum desertoris desertori indicium, & lata de vincientis nostris sententia. Sed Deus qui miro cuncta artificio temperat, Baxæ animum præmuniuerat. Namque Moresinus in primò statu nostrorum aduentu diligenter ea, quæ Societas tractaret munera, hominem edocuerat, ex qua iam tum concepta opinione delatoribus in praefectia refudit, notum sibi esse genus hominum: scire viros esse bonos, qui ab aliqua mercede inuandis Christianis laborent. Ita pessimi nebulonis mendacium, nihil Innocentibus obsuit, ac ne ipsi quidem ad recuperandam libertatem que

quam valuit. Quædam etiam per Mandicellum Deus præter ordinem gesit aqua ritu Ecclesiæ consecrata. Cum per æstatem grauis Constantinopolim lues popularetur, ea aqua epota feminæ inde laboranti valetudinem reddidit; femme alteri parturienti, iamque ad extrema deduxæ, adeo ut Medicus (Hebreus era)

ad conseruandam vitam parentis concisum ferramentis fœtum extrahendum frustillatum pronuntiaret, eadem item epota fœlicem masculæ prolis partum expediebat. Eadem aspersa Græci hominis domo, dæmones duos, qui humana figura apparentes vxorem eius, ac liberos male accipiebant, abegit, ut nunquam postea apparuerint. Ad Sacras reliquias quas Patres Româ detulerant macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumentum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Damascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

40 **Miracula per aquam benedictam.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumentum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

41 **Vicarius Patriarchæ Chaldaæ Ecclesia recognitatus.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

42 **Patriarcha Melchitarum reditum ad Ecclesiam spondet.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi

Pontifici vniuersali Pastori obedientiam coram iuraret, venturum pollicitus est Damascum inde Sidonensis Episcopus, & Sanctangeli profecti ad Patriarcham Melchitarum (hi quamquam lingua Arabes, natione sunt Græci) & ipsum admodum tractabilem docilemque reperere: valdeque commotus est Sanctorij Cardinalis Sanctæ Scuerinæ hortatoria Epistola. Sed quia in Pago

conuerterant vndique Turcis, Arabibusque circumsepto latronibus, spacio

Colloquio longo non fuit. Recepit Patriarcha, vbi Pontificij Visitatores Hierosolymis redirent, Tripoli se affuturum, ut inchoata perficeret. Sed adcoleniibus momentis carum res gentium pendent, tot repentinis subiacent tempestibus, ut reicta in futurum consilia perraro exitum habeant. Breui pellit

excitata in Melchitas procellâ à Turcis, Rhodium primo, inde Constantinopolim fugiendum Patriarchæ fuit: eoque factum est, ut nouo colloquio lo-

cus

43 **Patriarcha Melchitarum reditum ad Ecclesiam spondet.**

Et sacras reliquias, quæ Patres Româ detulerant, macipium Dæmoniacum perductum adhibita solenni prece liberatum est: pistridieque eius Herus Turca duos grandes cereos dono misit, beneficium monumen-

tum. In iisdem ad orientem plagis Leonardus Sanctangelus, & Iohannes

Baptista Elianus cum Francisco Saxo, mislu Pontificis, vti supra narratum est, ablucissa illa, varieque disiecta membra, ut colligerent, suoque capiti redderent, nullis, ærumnis periculisque parcebant. Leonardus cum vana cecidisset ad Antiochenum Iacobitarum Patriarcham legatio, pauloque melius cum Patriarcha Armenorum res gesta esset, dum conuenturus Græcos Antilites Da-

mascenum, & Hierosolymitanum Aleppi iter adornat, venit eo Vicarius Patriarchæ Chaldaæ. Huic parentes Christiani fere impium dogma Nestorij tenuerunt. Patriarcha in extrema agebat Perside: nec ipse tum propter longum

incertumque iter, tum maxime quod Turcarum, ac Periarum infelix copiæ militaria spatia tenebantur, conueniri potuit. Vicarius non expers Doctrina fuis est, vita autem admodum laudandæ, qui multos dies cum Leonardo colloctus, ab eo de religione edoctus, tandem errores eiceit, vnaque conaltero Sacerdote suo publica cæremonia Aleppi in ædibus Veneti Consilii solennem Catholicæ fidei professionem fecit. Insuper Romanæ se ut Summi